5

                                                                                                                                    Дело № 5-48-10/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 января 2024 года
                                                                                         г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Пшеничная Г.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.15.6 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении должностного лица

Афанасьевой Е.П., /изъято/
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/от 04.12.2023, поступившему из контрольно-счетной комиссии города Керчи Республики Крым, главный бухгалтер /изъято/Афанасьева Е.П., 23.03.2022 в 09 часов 00 мин., находясь на рабочем месте по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Пирогова, д. /изъято/, допустила нарушение требований к бухгалтерскому учету, повлекшее представление бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности, а именно: в разделе II «Оборотные активы» Бухгалтерского баланса на 31 декабря 2021 года  по показателю «Дебиторская задолженность» (код строки 1230) на 31 декабря 2021 отражено 38 тыс. руб. Тогда как, согласно оборотно-сальдовой ведомости /изъято/за декабрь 2021 года отражены дебетовые сальдо (дебиторская задолженность) на 31 декабря 2021 года по счетам:

- счет 60.02 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками. Расчеты по выданным авансам» 16 182,32 руб.

- счет 62.01 «Расчеты с покупателями и заказчиками. Расчеты по контрактам» 15 003,72 руб.

- счет 68.01 «Расчеты по налогам и сборам. НДФЛ» 2 837,95 руб.

- счет 69.01 «Расчеты по социальному страхованию» 64,65 руб.

- счет 69.02 «Расчеты по пенсионному обеспечению» 677,35 руб.

- счет 69.11 «Расчеты по социальному страхованию от несчастных случаев» 6,08 руб.

Итого: 34 772, 07 руб. или 35 тыс. руб.

Таким образом, в нарушение п. 1 ст. 13 Закона № 402-ФЗ в разделе II «Оборотные активы» Бухгалтерского баланса искажен показатель «Дебиторская задолженность» (код строки 1230) на 31 декабря 2021 г.:

- отражено 38 тыс. руб.,

- следовало отразить 35 тыс. руб.

В денежном выражении показатель искажен (завышен) на 3 тыс. руб. или на 8,6%. То есть, информация об активах в Бухгалтерском балансе на 31 декабря 2021г. искажена не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10% и на сумму, не превышающую ста тысяч рублей.

В судебном заседании Афанасьева Е.П. вину в совершенном правонарушении признала полностью, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

Выслушав Афанасьеву Е.П., исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с п. 1 ст. 10 Федерального закона N 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете» (далее - Федеральный закон N 402-ФЗ от 06.12.2011), данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета.

Согласно п. 1 ст. 13 названного Закона, бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» своевременное и качественное оформление первичных учетных документов, передачу их в установленные сроки для отражения в учете, а также достоверность содержащихся в них данных обеспечивают лица, ответственные за оформление факта хозяйственной жизни и (или) подписавшие эти документы.

В соответствии с частью 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей.
В соответствии с пунктом 2 примечания к статье 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под незначительным  искажением показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается: 1) искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате: не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, не превышающую ста тысяч рублей; не более чем на 1 процент и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей; 2) занижение сумм налогов и сборов, страховых взносов на сумму, не превышающую ста тысяч рублей, вследствие нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету и (или) искажения показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Судом установлено, что 20.11.2023 Контрольно-счетной комиссией города Керчи Республики Крым проведена проверка использования субсидий на возмещение затрат по содержанию муниципального имущества, используемого для решения вопросов местного значения в /изъято/за период 2021-2022 годы и отчетный период 2023 года.
Согласно Акту по результатам проведенного Контрольно-счетной комиссией города Керчи Республики Крым контрольного  мероприятия «Проверка использования субсидий на возмещение затрат по содержанию муниципального имущества, используемого для решения вопросов местного значения в /изъято/за период 2021-2022 годы и отчетный период 2023 года» от 20.11.2023, выявлено нарушение п.1 ст. 13 Закона № 402-ФЗ, а именно  в разделе II «Оборотные активы» Бухгалтерского баланса на 31 декабря 2021 года  по показателю «Дебиторская задолженность» (код строки 1230) на 31 декабря 2021 отражено 38 тыс. руб. Тогда как, согласно оборотно-сальдовой ведомости /изъято/ за декабрь 2021 года отражены дебетовые сальдо (дебиторская задолженность) на 31 декабря 2021 года по счетам:
- счет 60.02 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками. Расчеты по выданным авансам» 16 182,32 руб.

- счет 62.01 «Расчеты с покупателями и заказчиками. Расчеты по контрактам» 15 003,72 руб.

- счет 68.01 «Расчеты по налогам и сборам. НДФЛ» 2 837,95 руб.

- счет 69.01 «Расчеты по социальному страхованию» 64,65 руб.

- счет 69.02 «Расчеты по пенсионному обеспечению» 677,35 руб.

- счет 69.11 «Расчеты по социальному страхованию от несчастных случаев» 6,08 руб.

Итого: 34 772, 07 руб. или 35 тыс. руб.

Таким образом, в разделе II «Оборотные активы» Бухгалтерского баланса искажен показатель «Дебиторская задолженность» (код строки 1230) на 31 декабря 2021 г.:

- отражено 38 тыс. руб.,

- следовало отразить 35 тыс. руб. (л.д.10-13).

Таким образом, показатели искажены в денежном выражении на 3000,00 рублей или на 8,6%, то есть, информация об активах в Бухгалтерском балансе на 31 декабря 2021 года искажена не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10% и на сумму, не превышающую ста тысяч рублей, что согласно примечанию к статье 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является незначительным нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, предоставлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно п. 2.1.12, п. 4.1, п. 4.2 должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной директором   30.12.2015, на Афанасьеву Е.П. возложены обязанности по составлению баланса и оперативных сводных отчетов, определена ответственность за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей (л.д.18-21).

Являясь должностным лицом, на которое возложена обязанность по составлению баланса и оперативных сводных отчетов, Афанасьева Е.П. была обязана обеспечить выполнение установленных должностных обязанностей.

Мировой судья приходит к выводу о том, что событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в действиях должностного лица подтверждается совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Виновность Афанасьевой Е.П. в совершении административного правонарушении подтверждается: протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 04.12.2023 (л.д.3-6); Актом проверки от 20.11.2023 (л.д.10-13), копией бухгалтерского баланса на 31.12.2021 (л.д.14-15), копией оборотно-сальдовой ведомости за декабрь 2021 года (л.д.16-17), копией должностной инструкции (л.д.18-21), копией выписки из приказа от 31.12.2014 № /изъято/ (л.д.22) выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.24-31).

Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для установления наличия события административного правонарушения, и виновности должностного лица, привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд учитывает признание Афанасьевой Е.П. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Афанасьевой Е.П., мировым судьей не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность должностного лица, суд приходит к выводу о назначении Афанасьевой Е.П. наказания в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ.

руководствуясь ст. ст. 4.1-4.3, 23.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
 Признать главного бухгалтера /изъято/ Афанасьеву Е.П. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
                                                                          Г.А. Пшеничная